
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 431/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA BARBOSA, 
matricula nº 54190465/1, ocupante do cargo de agente de 
portaria, para atuar como fi scal titular e a servidora SANDRA 
MARIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 8014424/2, ocupante 
do cargo de gerente, para atuar como suplente, ambos lotados 
na Gerência de Material e Patrimônio/GMP/DAF/SEASTER, dos 
Contratos Administrativos nºs 06, 07, 08 e 09 das empresas 
APOLO COMERCIAL LTDA - EPP , IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – EPP, ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e 
PLF COMÉRCIO LTDA – ME, respectivamente, cujo objeto é o 
fornecimento de material de expediente para a Sede e Unidades 
da SEASTER, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de Abril de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 672/2017, DE 26 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS, 
matricula nº3215644/1, ocupante do cargo de Artífi ce de 
Manutenção para atuar como Fiscal Titular, lotado na Gerência 
de Infraestrutura/GIE/SEASTER, do Contrato Administrativo 
nº 11/2017/SEASTER da empresa PRESCOM – COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, cujo objeto é a 
aquisição, incluindo a instalação, de Cerca Elétrica tipo industrial, 
em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 385, DE 31 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Regina do Socorro Prazeres Cavaleiro 
de Macedo, ocupante do cargo de Assessora, matricula nº 
744921/1, lotada na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional e 
Empreendedorismo/DQPE/SEASTER, para atuar como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 030/2013/SETER, celebrado 
com o Departamento Intersindical de Estatística e Estudos 
Sócio-Econômicos- DIEESE, que tem como objeto a prestação 
de serviços técnicos especializados para acompanhamento 
mensal do Mercado de Trabalho no Estado do Pará, viabilizando 
a disponibilização de informações a partir da elaboração e 
implementação de indicadores de acompanhamento do mercado 
de trabalho estadual e monitoramento das políticas públicas de 
emprego, trabalho e renda, em substituição ao servidor Wagner 
Neves Magno, matrícula nº 54189487/2. Em conformidade com 

o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 31 de Março de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 393, DE 04 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lilian Patrícia Gusmão da Silva, 
ocupante do cargo de Gerente matricula nº 5928876/1 lotada na 
Coordenadoria de Proteção Especial de Alta Complexidade/DAS/
SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 
036/2016/SEASTER, celebrado com a Empresa M. M. LOBATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA que tem como objeto a 
aquisição de material de consumo - Equipamentos de proteção 
individual – EPI (Toucas, Máscaras e Luvas Descartáveis), por um 
período de 01(um) ano, em substituição a servidora Mariglória 
Conceição Resque, matrícula nº 31985445/1. Em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de Abril de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 394, DE 04 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lilian Patrícia Gusmão da Silva, 
ocupante do cargo de Gerente matricula nº 5928876/1 lotada na 
Coordenadoria de Proteção Especial de Alta Complexidade/DAS/
SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 037/2016/SEASTER, celebrado com a Empresa TOP SUL 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E UNIFORMES PROFISSIONAIS 
LTDA – ME que tem como objeto a aquisição de material de 
consumo - Equipamentos de proteção individual – EPI (Toucas 
descartáveis, máscaras descartáveis), por um período de 01(um) 
ano, em substituição a servidora Mariglória Conceição Resque, 
matrícula nº 31985445/1. Em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de Abril de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 697, DE 30 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Djandria Cunha Plachi, matricula nº 
5912939/1, ocupante do cargo de pedagoga, lotada na Diretoria 
de Assistência Social/DAS, para atuar como fi scal Titular, em 
substituição a servidora Diely Sampaio da Silva, matrícula nº 
5898368/1 do Contrato Administrativo nº 024/2012/SEAS, 
celebrado com Sr. JOSE EDUARDO LOBATO DE SIQUEIRA, 
que tem como objeto a locação de imóvel urbano situado na 
Rua Galdino Veloso, 100, Centro, na cidade de Santarém, 
para funcionamento da sede do ABRIGO ESTADUAL DE 
MULHERES,na região do Baixo Amazonas a fi m de atendimento 
às necessidades desta Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda/SEASTER/PA,em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 

outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de Maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 193418

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 594 DE 20 DE JUNHO DE 2017; Considerando 
o memorando nº. 271/2017 – CAS de 01/06/2017; Despacho 
do GEMPES de 19/06/2017; RESOLVE: DESIGNAR, o servidor 
RAIMUNDO MONTEIRO GONÇALVES, matrícula nº. 3223078/2, 
ocupante do cargo Administrador, para responder pela UASE 
CENTRO DE ADOLESCENTE EM SEMI-LIBERDADE durante o 
impedimento do titular DIRCEU BIBIANO DUARTE, com ônus 
para administração, no período de 15/06/17 a 14/07/2017. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 193115

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 749, 20 DE JUNHO DE 2017.
PROCESSO Nº 262529/2017.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescentes, custodiados no CSEBA, durante viagem ao 
município de ORIXIMINÁ/PA, no período de 21 a 22/06/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
100,00
SERVIDORES: CLEONICE BEZERRA FARIAS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54182587/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 03 (três) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 193073

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 748, DE 20 DE JUNHO DE 2017.
PROCESSO Nº 262529/2017.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CSEBA, em 
audiência de continuação designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ORIXIMINÁ/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 21/06/2017 a 22/06/2017.
SERVIDORES: CLEONICE BEZERRA FARIAS, PSICÓLOGO, 
Matricula 54182587/2, AMARILDO SANTOS PEREIRA, MONITOR, 
Matricula 57191849/3, e JOSICLEY ARAÚJO DOS REIS, 
MONITOR, Matricula 54191795/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 193060
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°571 DE 13 DE JUNHO DE 2017
EXCLUIR,o servidor EDIVAL DE OLIVEIRA 
SOUZA,matrícula:54192700/2 da Portaria de Férias 
n°401/17,publicada no DOE N°33368 de 08/05/2017,que 
Concedeu férias para o mês de junho/17 no período de 05/06/17 
a 04/07/17, por motivo de exoneração do quadro funcional desta 
Fundação.
PORTARIA N°593 de 14 de junho de 2017
EXCLUIR,a servidora CLEIDE LOPES MACHADO, 
matrícula:54191911/1 da Portaria de Férias n°401/17, publicada 
no DOE N°33368 de 08/05/2017,que Concedeu férias para o 
mês de junho/17 no período de 15/06/17 a 14/07/17,por motivo 
de licença saúde.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 193132


